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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время наблюдается положительная тенденция спроса на

полимерные композиционные материалы, занимающие одно из важнейших

мест в современных технологиях. Однако, несмотря на многообразие

существующих материалов, они не всегда отвечают постоянно растущим

требованиям: технологичности, термо- хемостойкости, радиационной

устойчивости, механической прочности. Одним из широко востребованных

видов полимерных композиционных материалов являются ионообменные

волокнистые материалы, полученные методом поликонденсационного

наполнения, в основе которого заложен принцип диффузии молекул мономеров

в поры волокнистой системы, неоднородность и дефектность которой служат

своеобразными «нанореакторами» для синтеза полимерной матрицы, в

результате чего происходят значительные изменения в процессе ее

структурирования, и обеспечивают формирование многоуровневых

полиструктур [1].

Одним из важнейших достоинств этого способа является возможность

получения волокнистых композиционных хемосорбционных материалов с

заданным уровнем свойств, наиболее полно отвечающим характеру и условиям

эксплуатации, за счет возможности регулирования структуры.

Эффективными направлениями в расширении целевых возможностей

ионообменных композиционных материалов являются выбор «активного»

волокнистого наполнителя и введение добавок различной природы, что

позволяет регулировать структуру и свойства (пористость, влагоемкость,

электрохимические показатели). По результатам литературного и патентного

анализа выявлена перспективность использования в качестве

модифицирующих добавок неорганических ультрадисперсных частиц металлов

[2]. Бесспорно, усовершенствование технологии для получения гетерогенных

катионообменных полимерных материалов с многофункциональным

комплексом свойств является актуальной научно-прикладной задачей.
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Работа проводилась в соответствии с Основными научными

направлениями развития науки и техники Саратовского государственного

технического университета имени Гагарина Ю.А. (Тем. план 10В «Разработка

научных основ создания новых материалов, нано- и энергоресурсосберегающих

технологий и оборудования для пищевой, химической, машиностроительной,

легкой промышленности и приборостроения» на 2014-2017 гг.).

Исследования по теме диссертации поддержаны грантом Российского

фонда фундаментальных исследований (проект № 14-08-00766 ), по основному

коду «Нано - и мембранные технологии».

Цель работы заключалась в разработке технологических решений по

созданию гетерогенных катионообменных полимерных материалов «Поликон

К» с развитой макроструктурой и комплексом функциональных свойств,

обеспечивающих многоцелевое назначение.

В соответствии с поставленной целью в работе необходимо было решить

следующие задачи:

- провести анализ ранее выполненных теоретических, экспериментальных

работ и сделать выбор приоритетных направлений в области разработки

гетерогенных ионообменных полимерных материалов для процессов

водоподготовки и водоочистки;

- изучить влияние термомеханического воздействия в условиях

формирования композита на структурные, сорбционные и физико-химические

свойства катионообменных полимерных материалов «Поликон К»;

- исследовать влияние оксидов металлов на кинетику и термодинамику

синтеза катионообменной матрицы, изучить структуру, физико-химические и

сорбционные свойства полученных нанонаполненных катионообменных

полимерных материалов;

- разработать технологию процесса получения катионообменных

полимерных материалов «Поликон К» на основе новолачных

фенолформальдегидных волокон (НФФ) с развитой макроструктурой.
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Научная новизна исследования заключается в том, что:

- установлены корреляционные зависимости структурных,

электрохимических и сорбционных характеристик гетерогенных

катионообменных полимерных композитов от термомеханического воздействия

на стадии отверждения катионитовой матрицы;

- установлено каталитическое влияние нанодисперсных частиц оксидов

никеля и железа на процессы синтеза и отверждения фенолсульфокатионитовой

матрицы с изменением макроструктуры, электрохимических и сорбционных

свойств нанонаполненных полимерных материалов;

- на основе молекулярного моделирования предложены

пространственные модели гетерогенных катионообменных полимерных

материалов «Поликон К», позволяющие расширить представления о процессе

поликонденсационного наполнения композитов и структурообразовании в этих

системах.

Практическая значимость работы заключается в следующем:

- разработаны технологические решения, позволяющие

усовершенствовать технологию получения ионообменных полимерных

композиционных материалов, повысить качество и расширить ассортимент

продукции;

- определены оптимальные параметры процесса получения

катионообменных полимерных материалов и получены опытные образцы

мембран для электродиализа с высоким уровнем электрохимических свойств;

- получены положительные результаты испытаний по очистке сточных

вод от сульфат-ионов металлов разработанными гетерогенными

катионообменными полимерными материалами, показана возможность их

использования в качестве ионоселективных электродов и пористого сепаратора

для емкостной деионизации воды. Установлены высокая эффективность и

экономическая целесообразность их использования.

Личный вклад соискателя. Автор принимал непосредственное участие

в постановке, решении задач, получении экспериментальных данных,
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разработке и изготовлении опытных образцов гетерогенных катионообменных

полимерных материалов, наработке опытно-лабораторных партий образцов.

Анализ полученных результатов, формулирование выводов и подготовка

публикаций проведены совместно с научным руководителем.

Достоверность результатов определяется большим количеством

экспериментального материала, полученного с использованием современных

методов и апробированных методик исследования.

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты исследования структуры и свойств гетерогенных

катионообменных полимерных материалов «Поликон К», полученных при

термомеханическом воздействии;

- результаты комплексных исследований по влиянию

нанодисперсных частиц оксидов Fe и Ni, вводимых в состав на стадии синтеза

ионогенной матрицы, на процессы формирования гетерогенных

катионообменных полимерных материалов «Поликон К», на их структуру и

эксплуатационные характеристики;

- разработка технологии процесса получения катионообменных

полимерных материалов «Поликон К» с использованием НФФ волокон, для

направленного регулирования структурообразования и комплекса свойств.

Апробация результатов работы.

Основные положения и результаты диссертационной работы

представлены и обсуждены на международных конференциях «Композит»

(Саратов, Россия, 2013, 2016), «Новые полимерные композиционные

материалы» (Нальчик, Россия, 2015), «Актуальные проблемы теории и

практики электрохимических процессов» (Энгельс, Россия, 2017), «Химия,

физика, биология, математика: теоретические и прикладные исследования»

(Москва, Россия, 2017) и на всероссийских конференциях с международным

участием «Кинетика и динамика обменных процессов» (Воронеж, Россия,

2014), «Актуальные проблемы органической химии» (Шерегеш, Россия, 2015),
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«Мембраны-2016» (Нижний Новгород, Россия, 2016), ФАГРАН-2018 (Воронеж,

Россия, 2018).

Публикации.

Основные положения диссертации опубликованы в 30 печатных работах,

6 – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при

Минобрнауки России, одна из которых включена в базу данных SCOPUS,

одна – полезная модель на изобретение.

Объем и структура работы. По своей структуре диссертация состоит из

введения, четырех глав, выводов по работе, списка использованной литературы

и приложений. Работа изложена на 139 страницах, содержит 21 рисунок,

15 таблиц. Список литературы включает 188 библиографических и

электронных источников.
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1 ИНФОРМАЦИОННЫЙ АНАЛИЗ С ЦЕЛЬЮ ВЫБОРА

НАПРАВЛЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Полимерные композиционные материалы

В настоящее время полимеры и материалы на их основе серьезно

потеснили такие традиционные материалы, как металл и дерево. Возможности

полимерных материалов безграничны благодаря многообразию полимеров и

наполнителей, вариативности составов на их основе и модификаций [3]. Объем

российского рынка в мировом производстве композитов составляет примерно

1 %, а сама отрасль крайне импортозависима: из-за границы ввозятся

оборудование и основное сырье — смолы, отвердители, наполнители для

сэндвич-структур, препреги. Поэтому введенные за последние 4 года санкции

дают положительный эффект – создание отечественным производством

аналогов зарубежной продукции для покрытия собственных потребностей,

вследствие чего достигается независимость от мирового рынка [4].

По данным Минпромторга, производством композитов в России

занимаются около 150 предприятий, специальные композитные кластеры

созданы в Татарстане, Московской и Саратовской областях. В июле 2017 года

ООО «ПМ-Композит» начал строительство в ОЭЗ «Тольятти» завода по

созданию полимербетонного и прессового производства продукции из

композиционных материалов. Кроме того, в декабре 2017 года НПП

«Полипластик» разработало эксклюзивные марки композитов для новых

моделей Ford [5].

Несмотря на это, основными причинами отставания России на рынке

композиционных материалов являются:

- отсутствие качественного отечественного сырья и оборудования для

производства композитов;

- неразвитость современной нормативной базы;

- нехватка квалифицированных кадров в отрасли;


[…]


«Поликон К» в очистке от сульфат-ионов металлов, в качестве

ионоселективных электродов и мембран для емкостной деионизации воды.
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Список сокращений и обозначений

ВАХ – вольт-амперные характеристики

СЭМ (ПЭМ) - сканирующая (просвечивающая) электронная микроскопия

ДСК - дифференциально-сканирующая калориметрия

НФФ - новолачные фенолформальдегидные волокна

ПАН - полиакрилонитрильные волокна

СОЕ - статическая обменная емкость, мг-экв/г

R - поверхностное сопротивление, Ом∙см
2

k - удельная электропроводность, См/м

U - напряжение, В

i - плотность тока, мА/см
2

Δφ - скачок потенциала, В

ИСЭ - ионоселективный электрод

C - концентрация, мг/л

ММ2 – метод молекулярной механики
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Описание технологического процесса

В смеситель 4 из загрузочного бункера 1 через объемный дозатор 17

загружается концентрированная H2SO4, а затем при работающей мешалке из

бункера 2 через объемный дозатор 18 поступает фенол (предварительно

нагретый до Т=60
0
С). Раствор серной кислоты с фенолом перемешивают 0,5÷0,7

часа, смеситель оснащен рубашкой темперирования для поддержания

Т=25÷30
0
С. Полученная смесь в течение 2,5-3 часов перемешивается при

Т=85÷90
0
С в реакторах смешения 5 и 6.

Из бункера 3 через дозатор 20 формалин попадает в реактор смешения 7,

куда затем через дозатор 21 при работающей мешалке подается

парафенолсульфокислота. Процесс перемешивания протекает в течение 0,5÷1

часа, при постоянном охлаждении, температура реакционной смеси не более

40÷45
0
С. В качестве хладагента используется вода.

Далее полученный пропиточный состав самотеком подается в

пропиточную ванну 9, с рулона 8 с помощью тянущих вальцов, поступает ткань

для пропитки. Тянущие вальцы служат для подачи ткани. Избыток

пропиточного состава удаляется с помощью отжимных вальцов 10.

Пропитанное волокно поступает в термошкаф 11 для синтеза. Температура

процесса Т=45
0
С, время τ=30 мин.

После этого волокно поступает на прессующие вальцы 12. Температура

нагрева и давление увеличиваются по зонам отверждения.

Далее отвержденная ткань идет на резак 13, после чего - в сушильный шкаф

14, далее происходят отмывка от избытков серной кислоты в шкафу 15 и сушка

в термокамере 16 и после этого готовая продукция поступает на склад.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Описание технологического процесса

В смеситель 4 из загрузочного бункера 1 через объемный дозатор

загружается концентрированная H2SO4, а затем при работающей мешалке из

бункера 2 через жидкостный расходомер поступает фенол (предварительно

нагретый до Т=60
0
С). Раствор серной кислоты с фенолом перемешивают

0,5÷0,7 часа, смеситель оснащен рубашкой темперирования для поддержания

Т=25÷30
0
С. Полученная смесь в течение 3 часов перемешивается при

Т=85÷90
0
С.

Полученная парафенолсульфокислота подается в реактор 5, куда затем

при работающей мешалке через жидкостный расходомер из бункера 3 подается

формалин. Процесс перемешивания протекает в течение 0,5÷1 часа, при

постоянном охлаждении, температура реакционной смеси не более 40÷45
0
С. В

качестве хладагента используется вода.

Получившуюся конденсированную массу подают в смеситель 6, куда из

бункера 17 через весовой дозатор подают нанодисперсные оксиды металлов.

Далее полученный пропиточный состав самотеком подается в пропиточную

ванну 10, с рулона 8 с помощью тянущих вальцов 9 поступает волокнистый

холст для пропитки. Тянущие вальцы служат для подачи холста. Избыток

пропиточного состава удаляется с помощью отжимных вальцов 11.

Пропитанное волокно поступает на резальный станок 12, где его режут на

заготовки нужных размеров.

Нарезанные заготовки укладываются на специально оборудованные

автокары 13, которые при помощи ленточного конвейера поступают в

термокамеру 14 для синтеза. Температура процесса Т=45
0
С, время τ=15 мин.

Это время необходимо для образования на поверхности и в структуре

волокнистого наполнителя олигомеров линейного строения из исходного

мономера.

Из термокамеры 14 по окончании синтеза автокара поступает в

термокамеру 15 для сушки, температура Т=60
0
С, время τ=30 мин.
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Далее автокара поступает в термокамеру 16 на дополимеризацию,

температура Т=100
0
С, время отверждения τ=24 часа.

Полученный продукт отправляется на дополнительную механическую

обработку и в дальнейшем - на склад готовой продукции. Выделяющиеся в ходе

процесса вредные вещества поступают на стадию очистки в адсорбер 7.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Изменение конформационных параметров
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Рисунок 3.17 - Зависимости параметров от величины водного кластера:

1- энергия растяжения валентных связей; 2 - изгиб валентных углов;

3 - поправка изгиб-растяжение; 4 - внутреннее вращение; 5 - не Ван-дер-Ваальсовские

взаимодействия; 6 - Ван-дер-Ваальсовские взаимодействия; 7 - диполь-дипольные связи;

8 - общая стерическая энергия
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Продолжение приложения 3
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Рисунок 3.18 - Зависимости параметров от величины водного кластера:

1- энергия растяжения валентных связей; 2 - изгиб валентных углов;

3 - поправка изгиб-растяжение; 4 - внутреннее вращение; 5 - не Ван-дер-Ваальсовские

взаимодействия; 6 - Ван-дер-Ваальсовские взаимодействия; 7 – диполь-дипольные связи;

8 - общая стерическая энергия
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5