В диссертационный совет Д 212. 144.07
при ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет
им. А.Н.Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
(ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»)

## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента на диссертационную работу
Айнетдинова Дениса Валерьевича «Разработка гетерогенных
катионообменных полимерных материалов многоцелевого назначения»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и
композитов**

**Актуальность** темы диссертационной работы определяется необходимостью расширения ассортимента полимерных композиционных материалов, отвечающих постоянно растущим требованиям при создании новых изделий бытового назначения, спорта, тризма, для реализации наукоёмких технологий в различных областях техники, науки, медицины, в решении экологических вопросов защиты окружающей среды и многих других областей применения. Традиционные природные материалы такие, как металлы, камень, керамика древесина, кожа, текстиль из природных волокон, не потеряли своего значения в современных технологиях, но технический прогресс невозможен без появления новых материалов с заранее заданными свойствами.

Стремительное развитие науки и промышленности привело человечество к необходимости решения проблемы охраны окружающей среды. Промышленные выбросы в атмосферу токсичных газов, сбросы в водоёмы сточных вод, содержащих синтетические поверхностно активные вещества, органические примеси, а также ионы тяжелых металлов, загрязняют окружающую среду и становятся причиной развития природного дисбаланса. Поиск решений, позволяющих сохранить красоту и здоровье

природы, является жизненно необходимым. Широкий ассортимент полимерных ионообменных материалов и круг аналитических, природоохранных и технологических задач, решаемых с их помощью, с каждым годом расширяется. Получение новых ионообменных волокнистых композиционных материалов путём включения модифицирующих ультрадисперсных неорганических добавок различной природы в формируемый полимерный материал, является одним из перспективных направлений использования нанотехнологий. Несомненно, разработка гетерогенных ионообменных композитов с многофункциональным комплексом свойств и их применение в решении актуальных экологических вопросов защиты окружающей среды и создания условий рационального природопользования, приобретает особую значимость и актуальность.

**Диссертационная работа** состоит введения, четырех глав, выводов по работе и списка литературы. Объем диссертации 139 страниц, 21 рисунок, 15 таблиц. Во введении обосновывается актуальность исследований по теме диссертации, приводится краткое содержание работы, характеризуется ее новизна и научная значимость, формулируются основные положения, выносимые на защиту.

Глава 1 состоит из хорошо структурированного обзора литературы по теме диссертации, в который входит анализ основных направлений использования композиционных материалов, разработка новых технологий получения композитов, наиболее приоритетными из которых являются исследования по получению многофункциональных полимерных нанокомпозитов. Приведен большой объем систематизированной информации получения композитов, среди которых особое место занимают нанотехнологии. Углубленный анализ отечественных и зарубежных работ по различным способам модифицирования ионообменных материалов позволил соискателю выявить оценку высоких эксплуатационных свойств ионообменных композитов с развитой многоуровневой системой пор,

которая позволила найти этим материалам применение во многих областях науки и производственной практики. Результатом глубокого изучения литературных источников явилась возможность сконцентрировать внимание автора на анализе решений отдельных актуальных социальных и экологических проблем с использованием ионитов, а также аргументированно провести обоснование выбора объектов, целей, задач и методов исследования.

В главе 2 рассмотрены объекты и методы исследования. Указаны исходные компоненты, выбраны и приведены апробированные методики выполненной экспериментальной работы. Высокий уровень проведенных Айметдиновым Д.В. исследований обеспечен комплексом современных аттестованных измерительных средств: дифференциально сканирующий калориметр (ДСК), термогравиметрический анализ (ТГА), сканирующая электронная спектроскопия (СЭМ), просвечивающая электронная микроскопия, эталонная контактная порометрия, а также ряд стандартных методов испытаний химических и физико-химических характеристик катионообменных материалов.

В главе 3 проведен анализ процесса синтеза и отверждения ионообменного связующего в объёме волокнистого наполнителя с образованием многоуровневой морфологически развитой системой пор не только на поверхности, но и в объёме композита. За счет схожести химической природы ионообменной полимерной матрицы и новолачного феноло-формальдегидного (НФФ) волокна достигается их высокая химико-физическая совместимость, которая приводит к повышению комплекса свойств ионообменных материалов.

В первом разделе приведен анализ результатов исследований формирования в создаваемом материале развитых структурных агломератов. Автором предложен метод термомеханического воздействия на стадии отверждения катионитной матрицы на НФФ волокнах. Изменение структуры

материала, прошедшее при увеличении давления в заданном температурном режиме, подтверждено методом эталонной контактной порометрии и ТГА. Отмечено, что увеличение термомеханического воздействия приводит к уменьшению количества макропор, одновременному увеличению объёма микро- и мезопор, непосредственно участвующих в процессе ионного обмена. Завершенность структурной организации и формирование более плотной макроструктуры в образцах материалов «Поликон К» подтверждено данными термогравиметрического анализа, которые указывают на замедление деструктивных процессов. При этом снижение обменной ёмкости разработанных материалов не зафиксировано. Оценка транспортных и массообменных характеристик и сравнение энергозатрат на электродиализ показали, что только полученные в условиях узкого интервала термомеханического воздействия от 15 до 20 МПа новые ионообменные материалы по электрохимическим показателям близки серийно выпускаемым образцам.

Во втором разделе приведены результаты изучения способа усовершенствования структуры ионообменных материалов «Поликон К» путем введения модифицирующих добавок в мономеризационный состав. Приведены результаты исследований структурообразования и установление корреляции между структурой и свойствами катионообменного материала, при введении нанодисперсных частиц оксидов железа и никеля. Изменения кинетики процессов синтеза и отверждения катионной матрицы подтверждены данными дифференциально сканирующей калориметрии. Отмечено, что смещение максимума теплового пика в сторону низких температур свидетельствует о каталитическом действии введенных в материал нанодисперсных частиц на процесс структурообразования. Данные термогравиметрического анализа позволили установить, что введение частиц оксидов железа и никеля в объемной доле 5% является достаточным для формирования сшитой макроструктуры, не снижающей

физико-химические и сорбционные свойства наполненных катионообменных полимерных материалов. Методом молекулярной механики установлена взаимосвязь пространственного строения волокнистого наполнителя с ионообменной матрицей и наночастицами выбранных оксидов металлов для осуществления возможности прогноза получения материалов с заданными свойствами, что позволяет расширить представления о процессе направленного регулирования кинетики поликонденсационного наполнения композитов и структурообразования в этих системах.

В главе 4 показана целесообразность и эффективность использования гетерогенных катионообменных полимерных материалов «Поликон К» с введенными нанодисперсными частицами оксидов железа и никеля. К их преимуществам можно отнести улучшение механических свойств, селективности, ионной проводимости. Эти свойства подтверждены при очистке от сульфат-ионов металлов в качестве ионоселективных электродов и мембран для емкостной деионизации воды.

#### **Научная новизна работы.**

Разработаны технологические решения, позволяющие получать гетерогенные катионообменные полимерные материалы с развитой макроструктурой, которая позволит исключить образование «сквозных» каналов в структуре ионообменных материалов при длительной эксплуатации в процессах водоподготовки и водоочистки.

Установлена возможность использования метода молекулярной механики для моделирования структурообразования материалов «Поликон К» с заданным комплексом свойств, что позволит углубить знания о процессе структурообразования композиционных материалов.

#### **Практическая значимость работы.**

Проведены комплексные исследования по созданию нового поколения наноуполненных катионообменных полимерных материалов, имеющих возможность с направленного регулирования структурных, сорбционных,

физико-химических и электрохимических свойств.

Определена высокая эффективность применения разработанных материалов «Поликон К» на НФФ волокне с введенными нанодисперсными частицами железа и никеля по сравнению с немодифицированным на полиакрилонитрильном (ПАН) и НФФ волокнах.

Разработана технологическая схема получения нанонаполненных катионообменных полимерных материалов «Поликон К».

Предложены технические условия проведения промышленных испытаний разработанных материалов для получения чистой питьевой воды.

**Достоверность результатов** определена использованием в исследованиях комплекса взаимодополняющих методов исследования, современных аттестованных измерительных средств и апробированных методик испытаний. Очевидна согласованность теоретических представлений о свойствах и параметрах изученных полимерных композиций с данными эксперимента, которые не противоречат данным литературных источников.

**По содержанию работы следует сделать следующие замечания:**

- не в полной мере аргументирован выбор диапазона термомеханического воздействия на стадии отверждения при получении катионообменных полимерных материалов;

- из приведенных экспериментальных и расчетных данных не ясно, какие из испытанных оксидов металлов предпочтительно использовать в качестве модифицирующей добавки;

- как сохраняется установленная регулярность структуры во всем объеме модифицированного полимерного композита?

Следует отметить, что сделанные замечания носят характер пожеланий и не снижают общую положительную оценку работы.

Диссертация Айнетдинова Дениса Валерьевича на тему: «Разработка гетерогенных катионообменных полимерных материалов многоцелевого

назначения» является завершённой научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной научной задачи, заключающейся в разработке технологических решений, позволяющих создавать гетерогенные катионообменные полимерные материалы «Поликон К», с целью усовершенствования структурных и функциональных свойств для эффективного использования в процессах водоподготовки и водоочистки.

Участие автора в выполнении работы подтверждено публикациями: 30 печатных работ, из них 6 опубликовано в научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, одна из которых включена в базу данных SCOPUS одна – полезная модель на изобретение.

Автореферат диссертации и публикации в полной мере отражают содержание и выводы диссертационной работы.

Оформление диссертации соответствует требованиям ВАК, она достаточно полно иллюстрирована, написана понятным языком.

Представленная работа выполнена на хорошем теоретическом и экспериментальном уровне, она соответствует области исследований, включенной в паспорт специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов в части формулы: п.2 Физико-химические основы технологии получения и переработки полимеров, композитов и изделий на их основе, включающие стадии синтеза полимеров и связующих, смешение и гомогенизацию композиций, изготовление заготовок или изделий, их последующей обработки с целью придания специфических свойств и формы; п.3 Исследование физико-химических свойств материалов на полимерной основе, молекулярно-массовых характеристик, коллоидных свойств системы полимер – пластификатор – наполнитель в зависимости от состава композиций и их структуры химическими, механическими, электрофизическими, электромагнитными, оптическими, термическими-механическими и др. методами; и области исследований – физико-химические основы технологии и свойства: 2. Полимерные материалы и

изделия; пластмассы, волокна, каучуки, покрытия, клеи, компаунды, получение композиций, прогнозирование свойств, фазовые взаимодействия, исследования в направлении прогнозирования состав-свойства, гомогенизация композиции, процессы изготовления изделий (литье, формование, прессование, экструзия и т.д.), Процессы, протекающие при этом, последующая обработка с целью придания специфических свойств, модификация, вулканизация каучуков, отверждение пластмасс, синтез сетчатых полимеров.

По актуальности, новизне, уровню выполнения, объему научной и практической значимости результатов диссертация Айнетдинова Д.В. отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения научных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842 с изменениями от 21.04.2016 г. № 335, а её автор Айнетдинов Денис Валерьевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 - Технология и переработка полимеров и композитов.

Официальный оппонент, доцент кафедры наноструктурных, волокнистых и композиционных материалов им. А.И. Меоса «Санкт-Петербургского государственного университета промышленных технологий и дизайна», кандидат технических наук (специальность 05.17.06 «Технология и переработка полимеров и композитов»), доцент Свердлова Наталия Ивановна

29 апреля 2019 г.

Почтовый адрес организации:
191186, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская,
E-mail: rector@sutd.

Подпись *Свердлова Н.И.*
ЗАВЕРЯЮ *Боловсеев Д.А.*
" *Свердлова Н.И.* "
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна»